
一般社団法人 臨床糖尿病支援ネットワーク 共催事業 

第 10 回 薬剤師糖尿病指導研究会のご案内 
【 Web 研修 】 

拝啓 先生方におかれましては時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

この度下記要領にて、第 10 回薬剤師糖尿病指導研究会を開催する運びとなりました。 

Covid-19 の状況を鑑み、オンライン開催とさせて頂きます。ご参加される皆さまにおかれま

しては下記 URL・二次元コードより事前登録頂きますようお願い申し上げます。   敬具  

 

⚫ 日 時：2022 年 3 月 19 日（土） 15:00～17:30 

⚫ 参加登録用 URL：https://forms.office.com/r/sQR0vrFux2 

※ ご参加方法、各種単位取得方法につきましては裏面をご参照下さい。 

《申し込み期限：3月 14 日》 

15:00～15:05 情報提供                   ﾉﾎﾞﾉﾙﾃﾞｨｽｸ ﾌｧｰﾏ株式会社 

総合司会              北里大学北里研究所病院 井上 岳先生 

開会の辞：15:05～15:10             かんの内科 菅野 一男先生 

 

本会テーマ 

≪ 糖尿病治療薬～知っておきたい服薬指導と 

最新のエビデンス～ ≫ 
第Ⅰ部：15:10～15:45 

座長 武蔵野赤十字病院 宮前 玲子先生 

『 アドヒアランス(コンコーダンス)向上に薬剤師が寄与する 

方法を考える ～最新の GLP-1 受容体作動薬から学ぶ～ 』 

株式会社大和調剤センター 森 貴幸先生 
 

    ― 休憩（10 分） ― 

 

第Ⅱ部：15:55～17:25 

   座長 武蔵野市薬剤師会調剤薬局 小林 摩樹子先生 

『 The Game Changers： 

時代は血糖降下から臓器保護へ 』 

帝京大学ちば総合医療センター 寺脇 博之先生 
 

閉会の辞：17:25～17:30             かんの内科 菅野 一男先生 

 
＊研修認定薬剤師更新単位：1 単位取得予定 

＊日本糖尿病療養指導士認定更新単位〈2 群〉：0.5 単位取得予定 

＊西東京糖尿病療養指導士認定更新単位：3 単位取得予定 

 

共催 薬剤師糖尿病指導研究会・一般社団法人北多摩薬剤師会・ノボ ノルディスク ファーマ株式会社 

 

 



【本研究会に関する注意事項】 
 

★日本糖尿病療養指導士認定資格 (CDE J) 単位について★ 

会当日、3 回にわたりそれぞれ異なるキーワードを発表します 。参加証は３つのキーワードを当日中

に正確にご提出頂けた方に郵送致します。事前申し込み後に送付される自動返信メール・当日のスラ

イドに記載の「終了後アンケート」からキーワードを当日中に提出頂きますようお願いします。 

 

★LCDE 単位について★ 

LCDE 単位取得につきまして、本研究会におきましては 95 分以上 講演開始から終了までの間の視

聴ログが必要となりますのでご了承下さい。１つのアカウントにつき、1 名様分の単位しか取得でき

ませんので、単位を取得される方は「ご自身の氏名(LCDE 番号)」でご参加いただきますようお願い

します。 

 

★研修認定薬剤師更新単位について★ 

会当日、2 回にわたりそれぞれ異なるキーワードを発表します。研修シールは 2 つのキーワードを当

日中に正確にご提出頂けた方に郵送いたします。事前申し込み時の自動返信メール・当日のスライド

に記載のリンクからキーワードを当日中にご提出頂きますようお願いいたします。 

 

 

【WEB 参加方法】 

 

➢ 本研究会は Microsoft Teams を用いて開催いたします。 

➢ 当日は自動返信メールに記載の視聴用 URL よりご視聴下さい。 

➢ LCDE の単位が必要な方は名前の変更（ご氏名（LCDE 番号））をお願いいたしま

す。単位取得には【ご氏名】と【LCDE 番号】がわかるログが必要です。 

(※氏名の変更ができない場合はチャットに(氏名と LCDE 番号を記入ください) 

 

【パソコンから参加の場合】  

➢ Microsoft Teams のアプリをインストールしなくても（Microsoft Edge または

Google Chrome）から URL を開いて頂き、「代わりに Web 上で参加」をクリック、

名前を入力し、「会議に参加」をクリックして下さい。 

 

【スマートフォン・タブレット端末から参加の場合】 

➢ 事前に Microsoft Teams のアプリをインストール（無料）して、「ゲストとして参

加」をクリックし、名前を入力し、「会議に参加」をクリックして下さい。 

 

【アンケート】 

➢ 芳名帳として保存いたしますので、自動返信メールの URL もしくは、本会終了後 15

分間、URL/QR コードを表示いたしますので必ずご回答ください。 

 

【お問い合せ】  

◇ 本研究会、アクセス方法に関して 

ノボ ノルディスク ファーマ株式会社 多摩オフィス 担当：稗田大祐 

電話：042-440-5951 E-mail：dhie@novonordisk.com 

            

◇ 研修認定薬剤師更新単位に関して 

一般社団法人 北多摩薬剤師会  

    電話：042-548-8256 E-mail： mail@tpa-kitatama.jp 

mailto:dhie@novonordisk.com
mailto:mail@tpa-kitatama.jp

